26.12.2020 № 61
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

«УСТЬ-ИЛИМСКИЙ РАЙОН»

ЕРШОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА НАРКОМАНИИ И ТОКСИКОМАНИИ, АЛКОГОЛИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2021-2023годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Закона Иркутской области от 07.10.2009 №62/28-ОЗ «О профилактике наркомании и токсикомании в Иркутской области», Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и порядка проведения критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ Ершовского муниципального образования, утвержденного постановлением администрации Ершовского муниципального образования от 01.09.2014 № 47, руководствуясь ст.32 ст.42 Устава Ершовского  муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную Программу «Профилактика наркомании и токсикомании, алкоголизма на территории Ершовского муниципального образования на 2021-2023 гг.» (Приложение).
2.Ведущему специалисту администрации Ершовского муниципального образования при формировании бюджета Ершовского муниципального образования на 2021-2023 годы предусмотреть денежные средства на финансирование мероприятий в соответствии с Программой.

3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Ершовский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Ершовского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Глава администрации Ершовского

муниципального образования

А.В. Квитка

Приложение

к постановлению администрации

Ершовского муниципального образования

                                                  от 26.12.2020 № 61
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «ПРОФИЛАКТИКА НАРКОМАНИИ И ТОКСИКОМАНИИ, АЛКОГОЛИЗМА НА ТЕРРИТРИИ ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 2021 – 2023 ГОДЫ»

	Наименование Программы
	Муниципальная Программа «Профилактика наркомании и токсикомании, алкоголизма на территории Ершовского муниципального образования на 2021-2023 годы» (далее – Программа)

	Заказчик и разработчик Программы
	Администрация Ершовского муниципального образования

	Исполнители Программы
	Администрация Ершовского муниципального образования МКОУ «Ершовская СОШ»

Ершовский фельдшерской - акушерский пункт

Муниципальное казенное учреждение культуры «КДЦ»

	Цель Программы
	Создание системы комплексной профилактики наркомании, токсикомании, алкоголизма и предотвращение связанных с ними преступлений и правонарушений

	Задачи Программы
	- усиление координации деятельности администрации Ершовского муниципального образования, правоохранительных органов, школы в решении задач по профилактике наркомании и токсикомании, алкоголизма на территории Ершовского муниципального образования;

- широкое информирование граждан, прежде всего молодых людей о вреде наркотиков и алкоголя;

- инициирование и поддержка различных акций по борьбе с наркотиками и алкоголем

	Перечень основных мероприятий программы
	Проведение рейдов по месту жительства неблагополучных семей совместно с ДНД «Страж», социальным педагогом, представителем родительского комитета;
Организация и проведение бесед, родительских собраний МКОУ «Ершовская СОШ» по профилактике наркомании и токсикомании, алкоголизма в подростковой среде, преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и алкогольных средств;

Организация и проведение кинолекториев, устных журналов антинаркотической и против алкогольной направленности;

Организация комплексных мероприятий по пропаганде здорового образа жизни, в том числе физической культуры и спорта, направленных на формирование в обществе негативного отношения к наркомании и токсикомании, алкоголизму, организация проведения спортивно-массовых мероприятий, работа спортивных секций;

Организация и проведение рейдов на дискотеках, в местах массового отдыха с целью выявления лиц, склонных к употреблению психоактивных веществ, а также лиц, занимающихся незаконным распространением наркотиков;

Организация и проведение акции по профилактике алкоголизма, наркомании и ВИЧ- инфекции в молодежной среде;
Проведение мероприятий, приуроченных к «Международному дню борьбы с наркоманией и наркобизнесом», “Международному дню памяти умерших от СПИДа и ВИЧ”, “Международному дню борьбы со СПИДом”, “Дню без табака”;
Изготовление информационных листовок антинаркотической направленности для размещения их на информационных стендах и раздачей на массовых поселковых мероприятиях

	Сроки реализации Программы
	2021-2023гг.

	Ресурсное обеспечение программы
	1,0 тыс. руб.

2021г.-  -
2022г. -0,5 тыс. руб.
2023г. -0,5 тыс. руб.

	Источник финансирования
	Бюджет Ершовского муниципального образования

	Ожидаемые результаты
	1.Формирование негативного отношения общества к распространению и незаконному потреблению наркотических и спиртосодержащих средств.

2.Совершенствование и развитие антиалкогольной и антинаркотической пропаганды.
3.Увеличение роста числа подростков и молодежи, занятых общественно полезной деятельностью,

1.ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РАЗРАБОТКИ ПОРГРАММЫ
Борьба с распространением наркомании и незаконным оборотом наркотиков в последнее время приобрела приоритетное направление в деятельности государственных органов и органов местного самоуправления и по своей значимости поставлена в один ряд с противодействием наиболее опасным антиобщественным проявлениям.

Необходимость принятия настоящей программы вызвана тем, что современная ситуация в России, в том числе в области, в районе и поселении характеризуется неуклонным расширением незаконного распространения и потребления наркотиков, что представляет серьезную угрозу здоровью нации, экономике страны, правопорядку и безопасности государства.

Особую обеспокоенность вызывает распространенность наркомании и ранней алкоголизацией среди молодежи. Одной из основных причин сложившейся ситуации с распространением наркомании и ранней алкоголизацией среди молодежи является недостаточное воспитание духовно-нравственных основ человека.

На территории Ершовского муниципального образования нет лиц, состоящих на учете по употреблению алкогольных, наркотических и психотропных веществ. Однако состояние и динамика преступности на территории Ершовского муниципального образования определяется продолжающейся нестабильностью практически во всех сферах общественной жизни, происходит сокращение занятости населения, увеличение количества лиц, не имеющих доходов, низкий уровень жизни и социальных гарантий значительной части населения. Что может быть побудительной причиной обращения некоторой категории граждан к употреблению алкоголя, наркотических и психотропных средств целью ухода от решения жизненных проблем. В связи с эти возникает необходимость в принятии муниципальной Программы, касающейся именно профилактики ранней алкоголизации, наркомании и токсикомании на территории Ершовского муниципального образования. Проблема распространения ранней алкоголизации и наркомании обязывает принципиально пересмотреть практику проведения профилактических мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни и формирование духовно-нравственной культуры общества.

Важно, чтобы здоровый образ жизни, нетерпимость к немедицинскому потреблению наркотиков и его распространителям стали главными идеологическими основами общества. Предотвращение появления спроса на наркотики и алкоголь, равно как и его сокращение - одно из самых эффективных средств в борьбе с алкоголизмом, наркоманией и наркопреступностью.

Основой целенаправленного противодействия распространению наркомании и употребления алкоголя должна стать согласованность действий всех заинтересованных структур в результате межведомственной координации.

В связи с этим становится очевидной необходимость реализации муниципальной программы " Профилактика наркомании и токсикомании, алкоголизма на территории Ершовского муниципального образования" на 2021-2023 гг., предусматривающей комплекс скоординированных общегосударственных, региональных и муниципальных мер социального, правового и организационного характера. Программа ориентирована на дальнейшее развитие и совершенствование целенаправленной скоординированной работы по реализации государственной антинаркотической политики в сфере оборота наркотиков и в области противодействия их незаконному обороту, а также раннему развитию алкоголизма среди детей на период до 2023 года.

2.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Целью настоящей Программы является создание системы комплексной профилактики алкоголизма, наркомании, токсикомании и предотвращение связанных с ними преступлений и правонарушений.

Программа направлена на решение следующих задач:

- усиление координации деятельности администрации Ершовского муниципального образования, правоохранительных органов, школы в решении задач по профилактике алкоголизма, наркомании и токсикомании на территории Ершовского муниципального образования;

- широкое информирование граждан, прежде всего, молодых людей о вреде наркотиков и алкоголя;

- инициирование и поддержка различных акций по борьбе с наркотиками и употребления алкогольной продукции.

3 ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

	Мероприятие
	Источник финансирования
	Объем финансирования

	Проведение рейдов по месту жительства неблагополучных семей совместно с ДНД «Страж», социальным педагогом, представителем родительского комитета

	-

	Организация и проведение бесед, родительских собраний МКОУ «Ершовская СОШ» по профилактике алкоголизма, наркомании и токсикомании в подростковой среде, преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств

	-

	Организация и проведение кинолекториев, устных журналов антинаркотической и против алкогольной направленности

	-

	Организация комплексных мероприятий по пропаганде здорового образа жизни, в том числе физической культуры и спорта, направленных на формирование в обществе негативного отношения к алкоголизму, наркомании и токсикомании, организация проведения спортивно-массовых мероприятий, работа спортивных секций

	Организация и проведение рейдов на дискотеках, в местах массового отдыха с целью выявления лиц, склонных к употреблению алкогольных и психоактивных веществ, а также лиц, занимающихся незаконным распространением наркотиков

	-

	Организация и проведение акции по профилактике алкоголизма, наркомании и ВИЧ- инфекции, в молодежной среде

	-

	Изготовление информационных листовок антинаркотической направленности для размещения их на информационных стендах и раздачей на массовых поселковых мероприятиях
	Местный бюджет
	1,0 тыс. руб.

4.РЕСУРСОНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

Общий объем финансирования, всего – 1,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации муниципальной подпрограммы:

2021 год –      -
2022 год – 0,5 тыс. рублей;

2023 год – 0,5 тыс. рублей;

Объем финансирования муниципальной программы подлежит ежегодному уточнению
5.ОЖИДАЕМЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
В результате реализации Программы ожидается создание системы противодействия проникновения и распространения наркомании и раннего употребления алкогольной продукции на территории Ершовского муниципального образования; повышение у граждан уровня ответственности, сформирует позитивное отношение населения к здоровому образу жизни, формирование негативного отношения в обществе к распространению и незаконному потреблению наркотических средств, и употреблению алкогольной продукции. Позволит увеличить количество вовлеченных в профилактические мероприятия детей и подростков, проживающих в условиях семейного неблагополучия.